

Số: /BC-BPC Kon Tum, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện các kết luận thanh tra trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2023¹, Ban Pháp chế đã tổ chức Đoàn giám sát việc thực hiện các kết luận thanh tra trên địa bàn tỉnh, trực tiếp làm việc với Thanh tra tỉnh, UBND các huyện², các cơ quan, đơn vị³ là đối tượng thanh tra. Qua xem xét báo cáo của Đoàn giám sát, Ban Pháp chế báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong những năm qua, công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh luôn được các cấp, các ngành chú trọng quan tâm. Trên cơ sở định hướng, hướng dẫn về nghiệp vụ của Thanh tra Chính phủ và sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đã chỉ đạo các phòng nghiệp vụ tiến hành khảo sát, xây dựng kế hoạch thanh tra hàng năm có trọng tâm, trọng điểm tập trung vào các lĩnh vực như: Quản lý, sử dụng đất đai; quản lý bảo vệ rừng, đất rừng và các loại đất khác; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính, ngân sách; trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân... Qua thanh tra đã phát hiện ra được những tồn tại, khuyết điểm, hành vi vi phạm pháp luật trong nhiều lĩnh vực; đã kịp thời chấn chỉnh, kiến nghị khắc phục những hành vi vi phạm, những bất cập, hạn chế trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong việc ban hành chính sách, pháp luật. Kết quả thanh tra đã góp phần tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC KẾT LUẬN THANH TRA HÀNH CHÍNH

1. Công tác triển khai thực hiện các cuộc thanh tra

- Tổng số cuộc thanh tra được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và thực hiện trong năm 2021, 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 là 26 cuộc (*trong đó: thanh tra theo kế hoạch 20 cuộc; thanh tra đột xuất 06 cuộc*). Qua thanh tra đã ban hành

¹ Chương trình số 01/CTr-BPC ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về giám sát, khảo sát năm 2023.

² Đăk Glei, Đăk Tô, Sa Thầy, Đăk Hà; Ia H'Drai và Kon Plông.

³ Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp: Đăk Glei, Sa Thầy, Ia H'Drai, Kon Plông; BQL rừng phòng hộ Đăk Hà.

29 kết luận với 304 kiến nghị yêu cầu đối tượng thanh tra và các cơ quan, đơn vị có liên quan phải thực hiện⁴. Trong đó:

- *Kiến nghị xử lý vi phạm về kinh tế*: Tổng số tiền sai phạm phải thu hồi là 14.715.067.000 đồng. Trong đó, thu hồi về NSNN 10.662.786.000 đồng, xử lý khác 4.052.281.000 đồng.

- *Kiến nghị xử lý về đất đai*: Tổng số sai phạm phải xử lý là 144.209.763m². Trong đó, kiến nghị thu hồi là 1.066.100m²; xử lý khác là 143.143.661m².

- *Kiến nghị xử lý về gỡ tang vật vi phạm Luật Lâm nghiệp*⁵: 835,580 m³.

- *Kiến nghị xử lý trách nhiệm hành chính*: Đã đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo, tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm và xử lý kỷ luật (nếu đến mức phải xử lý kỷ luật) đối với các tập thể, cá nhân có liên quan đến sai phạm, khuyết điểm đã nêu tại kết luận thanh tra .

- *Kiến nghị chuyển Cơ quan điều tra*: 03 vụ việc⁶.

- *Kiến nghị khác*: 212 kiến nghị.

2. Kết quả thực hiện các kết luận thanh tra (tính đến ngày 30/9/2023)

- Số kết luận, kiến nghị đã hoàn thành: 22 kết luận với 173 kiến nghị đã hoàn thành. Trong đó có 116 kiến nghị thực hiện đúng thời hạn theo yêu cầu báo cáo; 57 kiến nghị thực hiện sau thời hạn theo yêu cầu báo cáo (*cụ thể tại Biểu 01, 02 kèm theo báo cáo*).

- Số kết luận, kiến nghị chưa hoàn thành: 07 kết luận với 131 nội dung kiến nghị, trong đó 89 kiến nghị đã hoàn thành (*có 49 kiến nghị thực hiện đúng thời hạn yêu cầu báo cáo; 40 kiến nghị thực hiện sau thời hạn yêu cầu báo cáo*) và 42 kiến nghị chưa hoàn thành (*cụ thể tại Biểu 03 kèm theo báo cáo*).

- *Kết quả xử lý sai phạm về kinh tế*: Đến nay đã thu hồi nộp NSNN với số tiền là 8.625.605.000 đồng, số tiền còn phải thu hồi về NSNN là 2.037.181.000 đồng; đã xử lý khác số tiền là 3.896.970.000 đồng, còn phải xử lý khác số tiền 155.311.000 đồng.

- *Kết quả xử lý sai phạm về đất đai*: Đã xử lý xong 110.093.561m², còn phải xử lý là 34.116.200m².

- *Kết quả xử lý sai phạm về gỡ tang vật*: Đến nay chưa thực hiện.

⁴ Năm 2021 phải thực hiện 05 kết luận với 43 kiến nghị, năm 2022 phải thực hiện 18 kết luận với 211 kiến nghị và 6 tháng đầu năm 2023 phải thực hiện 06 kết luận với 50 kiến nghị.

⁵ Tại Kết luận số 05/KL-TTr ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Chánh Thanh tra tỉnh.

⁶ (1) Vụ việc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đắk Glei trong công tác quản lý tài chính có dấu hiệu của tội phạm về kinh tế; (2) Vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật, tại Dự án khai thác quỹ đất Khu biệt thự phía Bắc trung tâm huyện Kon Plông; (3) vụ việc tại Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Drai tổ chức thực hiện bán đấu giá tài sản (*cây cao su và cây điều gắn liền với đất không thu tiền sử dụng đất theo Luật đất đai năm 2013*) không đúng với phương án sử dụng đất đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt...

- *Kết quả xử lý về hành chính*: Đã tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm 79 tập thể; cảnh cáo 02 cá nhân⁷, kỷ luật về Đảng 03 cá nhân với hình thức khiển trách⁸, kiểm điểm rút kinh nghiệm 509 cá nhân (*trong đó, 07 cá nhân có khuyết điểm, vi phạm đến mức phải xem xét xử lý kỷ luật theo quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP, ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ*).

- *Kết quả chuyển cơ quan điều tra*: Cơ quan CSĐT - Công an tỉnh kết luận không đủ cơ sở để truy cứu trách nhiệm hình sự 01 vụ việc⁹; quyết định tạm đình chỉ việc giải quyết nguồn tin về tội phạm 01 vụ việc¹⁰; khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can 01 vụ việc¹¹.

- *Kết quả thực hiện kiến nghị xử lý khác*: Đã thực hiện 185/212 kiến nghị; còn phải thực hiện 27 kiến nghị (*cụ thể tại Biểu 03 kèm theo báo cáo*).

3. Trách nhiệm thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra

- *Trách nhiệm của cơ quan Thanh tra Nhà nước trong việc công khai, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra*:

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Thanh tra tỉnh đã tiến hành theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra theo quy định¹². Kịp thời ban hành các văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra và chỉ đạo của UBND tỉnh. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương khắc phục các hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra tại các kết luận thanh tra; nghiêm túc tổ chức kiểm điểm trách nhiệm và xử lý kỷ luật (nếu đến mức phải thi hành kỷ luật) đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến các sai phạm, khuyết điểm mà kết luận thanh tra của Chánh Thanh tra tỉnh đã chỉ ra theo đúng thẩm quyền và các quy định của pháp luật về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức. Gửi các kết luận thanh tra đến các tổ chức đảng, cấp ủy tương đương để chỉ đạo kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, đảng viên là đối tượng thanh tra (nếu có vi phạm), đảm bảo đồng bộ giữa xử lý trách nhiệm về hành chính và xử lý về Đảng. Tiến hành kiểm tra việc thực hiện đối với các kết luận thanh tra đã hết thời gian đôn đốc thực hiện nhưng đối tượng thanh tra, các đơn vị có liên quan đến việc thực hiện kết luận thanh tra chưa thực hiện xong; tổ chức làm việc trực tiếp với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị để xác định nguyên nhân chưa thực hiện

⁷ Vi phạm theo Kết luận số 04/KL-TTr ngày 22/9/2021 của Chánh Thanh tra tỉnh (Quyết định số 110, 111/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh: cảnh cáo ông Phan Ấn Quốc và bà Lê Thị Loan).

⁸ Vi phạm theo Kết luận số 04/KL-TTr ngày 22/9/2021 của Chánh Thanh tra tỉnh (Quyết định kỷ luật đảng viên: khiển trách 03 đồng chí: đ/c Phạm Văn Hùng – Phó Giám đốc, nguyên Kế toán trưởng Công ty; đ/c Nguyễn Hữu Hân- Phụ trách Kế toán và đ/c Phan Văn Đức, PTP TC-HC, kiêm thủ Quỹ Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đắk Glei).

⁹ Vụ việc có dấu hiệu của tội phạm về kinh tế tại Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đắk Glei.

¹⁰ Vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật, tại Dự án khai thác quỹ đất Khu biệt thự phía Bắc trung tâm huyện Kon Plông.

¹¹ Vụ việc bán đấu giá tài sản không đúng quy định và buông lỏng quản lý đất đai tại Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Drai.

¹² Nghị định số 33/2015/NĐ-CP, ngày 27/3/2015 của Chính phủ Quy định việc thực hiện kết luận thanh tra.

xong, trao đổi, bàn bạc thông nhất biện pháp thực hiện, xử lý để kết thúc theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật... Kết quả theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra được thông báo cho đối tượng thanh tra biết và công khai trên Trang Thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh theo đúng quy định.

- Trách nhiệm của đối tượng thanh tra và các tổ chức cá nhân có liên quan:

Sau khi nhận được kết luận thanh tra, văn bản chỉ đạo, quyết định xử lý về thanh tra, các đối tượng thanh tra, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đã nghiêm túc chỉ đạo, tổ chức thực hiện kết luận thanh tra; một số đơn vị đã xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận thanh tra. Tuy nhiên, đến nay một số kết luận thanh tra vẫn còn kéo dài chưa thực hiện nhưng người đứng đầu cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp đối tượng thanh tra chưa tiến hành kiểm tra, xử lý đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý có hành vi vi phạm trong việc thực hiện kết luận thanh tra.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Nhìn chung, hoạt động thanh tra đã bám sát theo định hướng chương trình, kế hoạch thanh tra hàng năm đã được phê duyệt; việc thanh tra đột xuất được chú trọng thực hiện, phục vụ kịp thời yêu cầu của công tác quản lý Nhà nước. Sau khi kế hoạch thanh tra được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và các cuộc thanh tra đột xuất được cấp trên chỉ đạo¹³, Thanh tra tỉnh đã tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hoàn thành tốt kế hoạch, nhiệm vụ được giao.

Qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện các sai phạm trong một số lĩnh vực như: quản lý tài chính - kế toán, đầu tư xây dựng cơ bản, đất đai... Qua đó đã có biện pháp chấn chỉnh trong công tác quản lý, phòng ngừa sai phạm tại các đơn vị được thanh tra và có những kiến nghị nhằm sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, từ đó góp phần ngăn chặn có hiệu quả hành vi tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh. Các kết luận thanh tra đã được người đứng đầu cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp đối tượng thanh tra ban hành văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra được thực hiện đúng quy định.

¹³ (1) Năm 2021: Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 08/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, V/v phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2021 của Thanh tra tỉnh Kon Tum; Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, V/v phê duyệt bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2021 của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 25/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, V/v phê duyệt bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2021 của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 597/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh, V/v điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2021 của Thanh tra tỉnh; (2) Năm 2022: Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 18/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, V/v phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Về phê duyệt bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Về điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum; (3) Năm 2023: Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Về phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023 của Thanh tra tỉnh.

2. Hạn chế, khuyết điểm

- Việc theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra đã được cơ quan Thanh tra tỉnh thực hiện theo quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP, ngày 27/3/2015 của Chính phủ. Tuy nhiên, đến nay vẫn còn 07 kết luận có nội dung kiến nghị kéo dài và chưa hoàn thành (*cụ thể tại Biểu 03 kèm theo báo cáo*).

- Các kiến nghị thanh tra liên quan đến lĩnh vực đất đai, lâm nghiệp... cần có sự phối hợp của nhiều cơ quan, đơn vị nhưng cơ quan được giao chủ trì thực hiện kết luận thanh tra chưa xây dựng kế hoạch thực hiện¹⁴; đối tượng thanh tra không báo cáo, kiến nghị hoặc đề xuất phương án xử lý.

- Một số cơ quan, đơn vị, cá nhân có sai phạm nhưng chưa thực hiện nghiêm túc các kiến nghị tại các kết luận thanh tra¹⁵. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp đối tượng thanh tra chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong việc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, biện pháp xử lý theo quy định đối với tập thể, cá nhân liên quan không chấp hành kịp thời kết luận thanh tra.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

- Nguyên nhân khách quan:

+ Năm 2021, 2022 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên một số cuộc thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra bị gián đoạn.

+ Một số kết luận có tính chất phức tạp, liên quan đến nhiều lĩnh vực, nhiều cơ quan, đơn vị nhất là đất đai, lâm nghiệp... nhưng cơ quan chủ trì chưa chủ động thực hiện, chưa có sự phối hợp đồng bộ giữa cơ quan được giao chủ trì với cơ quan phối hợp nên việc thực hiện kết luận, kiến nghị thanh tra còn kéo dài.

+ Việc thực hiện các kiến nghị về các lĩnh vực quản lý nhà nước (đất đai, xây dựng, quy hoạch...) thì phải thực hiện theo trình tự, thủ tục của pháp luật có liên quan về lĩnh vực đó, do đó việc thực hiện các kiến nghị này thường kéo dài nhưng chưa được hướng dẫn cụ thể nên các cơ quan thanh tra vẫn phải theo dõi, đôn đốc thường xuyên đến khi hoàn thành việc thực hiện kết luận thanh tra

+ Việc buông lỏng công tác quản lý đất đai để người dân lấn chiếm đất canh tác xảy ra trong một thời gian dài không được xử lý triệt để nên rất khó thực hiện; có vụ việc xảy ra trước năm 2010, trải qua nhiều thời kỳ lãnh đạo, một số đơn vị đã giải

¹⁴ Kết luận số 04/KL-TTr ngày 11/3/2022, KLTT việc quản lý sử dụng đất, công tác giao khoán đất của Công ty TNHH MTV Cà phê 704 và Công ty TNHH MTV Cà phê 734; Kết luận số 05/KL-TTr ngày 22/4/2022, KLTT thanh tra việc quản lý, bảo vệ rừng, quản lý sử dụng đất rừng và đất khác; quản lý sử dụng tài chính tại Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Drai; Kết luận số 15/KL-TTr ngày 10/11/2022, KLTT việc quản lý, bảo vệ rừng, quản lý sử dụng đất rừng và đất khác; quản lý sử dụng tài chính tại Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Lâm nghiệp Kon Plông.

¹⁵ Cty TNHH MTV lâm nghiệp Đăk GLei; UBND xã Ngọc Linh, huyện Đăk GLei; Phòng TC-KH, phòng KHTT huyện Đăk Hà; Công ty TNHH MTV Cà phê 734, Công ty TNHH MTV Cà phê 704 ; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Nông nghiệp và PTNT...

thể nên không thể thực hiện được việc đối chiếu các khoản nợ theo kết luận thanh tra¹⁶.

+ Việc thu hồi số tiền 10% thuế GTGT phần chi chí nhân công các công trình thuộc Chương trình 135, Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đã được UBND các xã (*Chủ đầu tư*) thanh toán tiền nhân công thi công cho cộng đồng các thôn theo dự toán phê duyệt nên chậm thu hồi¹⁷.

+ Một số cá nhân có khuyết điểm, có hành vi vi phạm đã nghỉ việc, chuyển công tác, đi khỏi địa phương hoặc đã chết; thời điểm phát hiện ra hành vi vi phạm đã hết thời hiệu xử lý kỷ luật; việc xử lý kỷ luật với đối tượng thực hiện kết luận thanh tra là các doanh nghiệp hiện nay chưa được quy định cụ thể.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Người đứng đầu cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp đối tượng thanh tra; đối tượng thanh tra và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chưa thực hiện hết trách nhiệm theo quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP, ngày 27/3/2015 của Chính phủ.

+ Một số kiến nghị thanh tra có nội dung liên quan đến trách nhiệm của nhiều cơ quan, tổ chức, cá nhân nhưng đối tượng thanh tra chưa lập kế hoạch để xác định rõ mục đích, yêu cầu, lộ trình, thời gian, phương pháp thực hiện các nội dung trong kết luận thanh tra; không kịp thời báo cáo về nguyên nhân khó khăn, vướng mắc và kiến nghị cấp có thẩm quyền để xem xét, chỉ đạo dẫn đến việc thực hiện kết luận thanh tra kéo dài, không xác định được thời hạn.

+ Việc xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân chậm thực hiện hoặc không thực hiện các nội dung kết luận, kiến nghị thanh tra chưa được quan tâm đúng mức.

III. KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND tỉnh

Đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan¹⁸ khẩn trương thực hiện hoàn thành các kiến nghị thanh tra đã kết luận nhưng đến nay vẫn còn kéo dài chưa hoàn thành (*cụ thể tại Biểu 03 kèm theo báo cáo*).

2. Đối với Thanh tra tỉnh

¹⁶ Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Drai (xử lý đối với diện tích đất bị người dân 2 tỉnh Gia Lai và Kon Tum lấn chiếm trồng cây nông nghiệp trên lâm phần đã được cấp GCNQSD đất cho công ty); Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Plông (chưa xử lý xong việc rà soát, đánh giá lại các khoản nợ phải thu, phải trả của công ty, thực hiện việc đối chiếu công nợ theo quy định).

¹⁷ UBND huyện Đăk Glei, Đăk Tô.

¹⁸ Sở Tài Nguyên và Môi trường; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công an tỉnh; Công ty TNHH MTV Cà phê 704; Công ty TNHH MTV Cà phê 734; Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Glei, Ia H'Drai, Kon Plông...

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được; tổ chức theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra theo đúng quy định của pháp luật; yêu cầu đối tượng thanh tra, người đứng đầu cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp đối tượng thanh tra và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện đúng trách nhiệm theo quy định của Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh áp dụng biện pháp theo thẩm quyền buộc đối tượng thanh tra hoàn thành việc thực hiện kết luận thanh tra; kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp đối tượng thanh tra; người thuộc cơ quan, tổ chức, đơn vị là đối tượng thanh tra; người thuộc cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan không thực hiện kết luận thanh tra theo quy định của pháp luật¹⁹.

- Thực hiện tốt công tác thanh tra theo quy định; các kết luận thanh tra phải bảo đảm tính chính xác, khách quan, khả thi; đối với những nội dung trong kết luận thanh tra mà chưa thực hiện được ngay phải yêu cầu đối tượng thanh tra xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận thanh tra trình người có thẩm quyền, trong đó nêu rõ tiến độ và giải thích lý do thực hiện.

- Đề nghị Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện các kiến nghị nêu trên và báo cáo kết quả về Ban Pháp chế HĐND tỉnh trước ngày **10/8/2024** để theo dõi, giám sát.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các kết luận thanh tra trên địa bàn tỉnh của Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban pháp chế HĐND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- UBND các huyện: Đăk Glei, Đăk Tô, Đăk Hà, Kon Plông, Sa Thầy, Ia H'Drai;
- Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp: Đăk Glei, Sa Thầy, Ia H'Drai, Kon Plông; BQL rừng phòng hộ Đăk Hà.
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, CTHĐ.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**

Trần Bá Tuấn

¹⁹ Xử lý vi phạm trong việc thực hiện kết luận thanh tra theo Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra và các quy định khác có liên quan.